РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРОМСКОЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АПАЛЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» мая 2022 г.                                                                                                  №25
с.Апальково
Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Апальковского сельского Совета народных депутатов Кромского района Орловской области от 20.11.2019 г. № 36-1сс «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Апальковском сельском поселении», Уставом Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области, администрация сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области.

2. Опубликовать настоящее постановление на странице Апальковского сельского поселения на официальном сайте администрации Кромского района.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                           Д.Ю.Карпов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области
 от 13.05.2022 № 25
Положение
о порядке расходования средств резервного фонда

администрации Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области
Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Апальковского сельского Совета народных депутатов Кромского района Орловской области от 25.04.2015 г. №41-5сс  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Апальковском сельском поселении», Уставом Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области.
Положение определяет направления использования средств резервного фонда администрации Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области (далее – резервный фонд) цели, на которые они выделяются и условия их предоставления, порядок принятия решения о выделении средств из резервного фонда, основания для их выделения, осуществление контроля за целевым использованием средств резервного фонда.
1. Общие положения
1.1. Резервный фонд создается в расходной части бюджета Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области (далее – местный бюджет) для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в местном бюджете поселения на соответствующий финансовый год.

1.2. Размер резервного фонда формируется исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций (их последствий) и устанавливается при утверждении местного бюджета на очередной финансовый год в размере не более трех процентов утвержденного решением Апальковского сельского Совета народных депутатов Кромского района Орловской области общего объема расходов.
1.3. Расходование средств резервного фонда осуществляется в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете администрации Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области на соответствующий финансовый год.

1.4. Решение о выделении средств из резервного фонда принимается администрацией Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области в форме распоряжения, на основании которого вносятся изменения в сводную бюджетную роспись путем уменьшения бюджетных ассигнований резервного фонда с отражением ассигнований по соответствующему главному распорядителю бюджетных средств и соответствующей бюджетной классификации.
1.5. Основаниями для отказа в выделении средств из резервного фонда являются:

- отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований резервного фонда;

- несоответствие принимаемого решения положениям настоящего Порядка.
1.6. Средства резервного фонда используются в течение календарного года. Неиспользованные остатки средств резервного фонда на следующий год не переносятся.

Постановления администрации Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области о выделении средств, не исполненные частично или в полном объеме в течение финансового года, в котором они приняты, утрачивают силу с завершением финансового года.
2. Использование средств резервного фонда
2.1. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение проведения аварийно-спасательных, неотложных аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией угрозы возникновения, возникновения чрезвычайных ситуаций и ликвидацией последствий стихийных бедствий на территории Апальковского сельского поселения, в том числе на:
- проведение аварийно-спасательных, неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социально-культурного и бытового назначения, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

- проведение мероприятий по восстановлению условий жизнедеятельности населения, пострадавшего в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

- проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, их жизни и здоровья;

- ликвидацию лесных и торфяных пожаров (кроме пожаров в государственном лесном фонде);

- ликвидацию последствий стихийных бедствий;

- закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;
- проведение, в соответствии с решениями главы Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области (далее – глава сельского поселения) социально-значимых и других мероприятий, относящихся к полномочиям администрации Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области (администрация сельского поселения), на которые средства в местном бюджете на текущий финансовый год не предусмотрены.
- финансирование других непредвиденных расходов и мероприятий по распоряжению главы администрации муниципального образования, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления сельского поселения.
2.2. Средства резервного фонда могут быть использованы только на цели, предусмотренные пунктами 2.1. настоящего Положения.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда
3.1. Средства из резервного фонда выделяются на основании распоряжения главы администрации сельского поселения (далее – Распоряжение) в пределах размера резервного фонда, утверждённого решением Апальковского сельского Совета народных депутатов.

3.2. Распоряжение о выделении средств из резервного фонда принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении главных распорядителей (распорядителей), осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.

В Распоряжении о выделении средств из резервного фонда указываются:
- общий размер ассигнований;
- их распределение по главным распорядителям (распорядителям) денежных средств;

- цели предоставления денежных средств по проводимым мероприятиям;

- источник предоставления денежных средств (резервный фонд).

Использование средств на цели, не предусмотренные Распоряжением, не допускается.

3.3.  При наступлении события руководители предприятий, учреждений и организаций представляют в администрацию Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области не позднее 5 рабочих дней с момента возникновения события, следующие документы:

-  письмо на имя главы администрации с обоснованием необходимости выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда;

-  протокол заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям, если комиссии созданы, приказ руководителя предприятия, учреждения, организации на ликвидацию события, если комиссии не созданы;

-  акт обследования объекта (приложение № 1);

-  основные сведения о повреждении (разрушении) объекта (составляется на каждый объект в отдельности) (приложение № 2);

-  справки страховых организаций (обязательному страхованию подлежат потенциально опасные объекты);

-  справка службы гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды о факте стихийного бедствия;

-  кино - фотодокументы пострадавших объектов;

-  первичные документы, подтверждающие произведенные расходы;

-  смета с приложением соответствующих расчетов на запрашиваемую сумму.

Ксерокопии документов, не заверенные в установленном порядке, не принимаются и не рассматриваются.

Если обратившийся с просьбой о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда нарушил установленные сроки представления документов, то вопрос об оказании помощи не рассматривается.

Администрация Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области в течение 10 рабочих дней с момента поступления заявления рассматривает представленные документы, проверяет правильность и обоснованность представленных документов, подтверждающих факт наступления события, и вместе с протоколом заседания комиссии готовит заключение на имя главы администрации о необходимости выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда.
3.4. Проекты Распоряжений о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит сотрудник администрации сельского поселения после получения соответствующего поручения главы администрации сельского поселения, а в его отсутствие - исполняющего обязанности главы администрации сельского поселения.

4. Отчетность по использованию средств резервного фонда

4.1. Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области и настоящим Положением.

4.2. Главные распорядители бюджетных средств, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в администрацию сельского поселения отчет о расходовании средств резервного фонда администрации сельского поселения по форме, согласно Приложению № 3 к настоящему Положению.
4.3. Распоряжение о выделении средств резервного фонда является основанием для внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета.

Подтверждение денежных обязательств, подлежащих исполнению за счёт средств резервного фонда, осуществляется в соответствии с порядком подтверждения денежных обязательств, подлежащих исполнению за счёт средств местного бюджета.

Распоряжение о выделении средств из резервного фонда является правовым основанием для возникновения расходного обязательства Апальковского сельского поселения, подлежащего исполнению после внесения соответствующего изменения в реестр расходных обязательств Апальковского сельского поселения.
4.4. Средства, используемые не по целевому назначению, подлежат возврату в местный бюджет.

4.5. Остаток неиспользованных средств, выделенных их резервного фонда, подлежит возврату в местный бюджет одновременно с предоставлением отчёта о расходовании средств резервного фонда.

4.5. Администрация сельского поселения прилагает отчет о расходовании средств резервного фонда к ежеквартальному и ежегодному отчетам об исполнении местного бюджета.
                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                  к порядку использования бюджетных

                                                                                  ассигнований резервного фонда

                                                                                  администрации Апальковского сельского
                                                                                  поселения
                                                                                  УТВЕРЖДАЮ

                                                                                  Глава администрации
                                                                               ____________________

                                                                                  «_____»________________20__ г.

                                                            АКТ

        обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате

_____________________________________________________________________

                                               (наименование ЧС,  дата)

______________________________________________________________________

                                                         (адрес объекта)

Наименование объекта ___________________________________________________

_______________________________________________________________________

Собственник объекта_____________________________________________________

________________________________________________________________________

Характеристика объекта по конструктивным элементам________________________

________________________________________________________________________

                   (размеры, материалы, год постройки, балансовая стоимость)

Характеристика повреждений (разрушений) по конструктивным элементам_______

________________________________________________________________________

                                           (длина, высота, м, м2, м3)

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Сумма нанесенного ущерба_________________________________________________

_________________________________________________________________________

Комиссия в составе

Председатель комиссии:

______________________         ________________________  ____________  _________

        (должность)                                      ( Ф.И.О.)                         (подпись)         (дата)

Члены комиссии:

______________________         ________________________  ____________  _________

        (должность)                                      ( Ф.И.О.)                         (подпись)         (дата)

______________________         ________________________  ____________  _________

        (должность)                                      ( Ф.И.О.)                         (подпись)         (дата)

______________________         ________________________  ____________  _________

        (должность)                                      ( Ф.И.О.)                         (подпись)         (дата)

                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                  к порядку использования бюджетных

                                                                                  ассигнований резервного фонда

                                                                                  администрации Апальковского сельского

                                                                                  поселения

                                      О С Н О В Н Ы Е   С В Е Д Е Н И Я

о повреждении (разрушении) ______________________________________________________

_______________________________________________________________________________

             (производственных зданий и сооружений, объектов социальной сферы

                           и жилищно-коммунального хозяйства, мостов, дорог)

и материальном ущербе__________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

в результате_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

               (наводнения, ураганного (штормового) ветра, землетрясения и пр.)

_______________________________________________________________________________

                                  (предприятие, организация, учреждение)

	            №№

           п/п
	Наименование

пострадавшего

здания (соору- жжения), его ведомственная принадлежность
	Степень повреж- дения (разруше-ния)               (слабая, сильная, средняя)
	Краткая характе- ристика

повреж- дений
	Согласно данных бухгалтерского учета
	Остаточная стоимость

по состоя-

нию на

__________

(тыс.руб.)
	Сумма

ущерба

(тыс.

руб.)
	Стра-ховое

возме-

щение

(тыс.

руб.)

	Год   воз-веде- ния
	Балансовая стоимость по состоя-нию на

__________

(тыс.руб.)
	Амортиза- ция по

состоянию

на

_________

(тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Примечание: слабая степень: разрушены до 30% кровли, окна, двери

                            средняя степень: разрушены до 50% кровли, оконные и дверные

                                                          проемы. В стенах имеются трещины.

                            сильная степень: разрушены и обрушены на 100% все стены (крыша)

                                                           и перекрытия. Балки, колонны, ригеля, фермы

                                                           могут сохраниться.

Руководитель предприятия, учреждения,

Организации (на балансе которого

 находятся объекты               ________________    __________________       __________

                                                        (подпись)                         (Ф.И.О.)                     (дата)

Руководитель бюро технической

инвентаризации                      ________________    __________________       __________

                                                        (подпись)                         (Ф.И.О.)                     (дата)
Руководитель страхового, органа  ________________    __________________       __________

                                             (подпись)                         (Ф.И.О.)                     (дата)

Приложение №1

к Положению о порядке расходования
средств резервного фонда администрации

Апальковского сельского поселения

Кромского района
Орловской области

Отчет

о расходовании средств резервного фонда администрации Апальковского сельского поселения
Кромского района Орловской области

___________________________________________________________________________________________________

(распорядитель, получатель средств резервного фонда)

	№ п/п
	Номер, дата распоряжения о выделении средств из резервного фонда
	Краткое содержание распоряжения
	Направление расходования средств*
	Сумма выделенных средств (рублей)
	Фактическое освоение средств (руб.)
	№ и дата протокола (в случае проведения процедуры размещения муниципального заказа)
	№ и дата муниципального контракта (договора)
	Дата, номер платёжного документа
	Остаток неиспользованных средств (рублей)

	РЗ
	ПР
	КЦСР
	КВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12
	13
	14

Руководитель ____________________________(________________________)

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер________________________(________________________)

(подпись) (расшифровка подписи)

* РЗ – раздел классификации расходов бюджетов

ПР - подраздел классификации расходов бюджетов

КЦСР - код целевой статьи расходов бюджетов

КВР - код видов расходов бюджетов.